3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele 

decorrente são inequívocos, fazendo jus o Autor ao recebimento do seguro obrigatório nos termos do art.

[...]

para arcar com as custas, em quaisquer dos graus de jurisdição; 

2. A citação do réu, na pessoa de seu representante legal, para, querendo responder a presente demanda; 

3. A PROCEDÊNCIA DO PEDIDO, para condenar a Demandada SEGURADORA LÍDER a pagar ao 
Demandante o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), referente à indenizaçãodo seguro 
DPVAT, que deverá ser atualizado com juros e correção monetária, bem como a pagar uma Indenização a 
título de Danos Morais no valor de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), levando em consideração os fatos narrados

[...]

A produção de todas as provas admitidas em direito. 

5. Manifesta o desinteresse na realização de audiência conciliatória; 

6. A condenação do réu ao pagamento de honorários advocatícios nos parâmetros previstos no art.  85, § 
2º do CPC 

Dá-se à causa o valor de R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais)  

Nestes termos, pede deferimento 

Maceió,AL- 27 de maio de 2019 

Carolina Coimbra Lima 
OAB/AL N°. 16.376 

Ivana Rezende de Carvalho 
OAB/AL N°. 16.396